*Sic se nihil scire; nō bona  
letitia.*

diceret causas: rationesq; dūtaxat reꝝ cęlestiū seu naturalium qꝫ sunt abditę nesciri posse: qꝫ nullꝰ doceat: nec quęri oportere qꝫ inueniri quęredo nō possunt. Qua exceptōe interpolita: & phyzicos admonuisset: ne quęrerēt ea quę modum excederēt cogitationis humane: & seipluz calūnię inuidia liberasset: & nobis certe dedisset aliquid quod sequeremur. Nunc autē quom ab his se quędis nos retraxerit: ne uelimꝰ plus scire q̄ possumꝰ: nō minus a se quoq; ipso retraxit. Quis enī uelit laborare: ne qꝫ sciat: aut eiusmodi suscipere doctrinā: ut etiā comunē scientiā perdat: quę si doctrina est: scientiā est necesse ut cōstet. Si nō est: quis tam stultus: ut discēdū id putet: in quo aut nihil discit: aut omnino didiscit. Quare si neq; omnia sciri possunt qꝫ phyzici putauerunt: neq; nil qꝫ academici philosophia omnis extincta est.

Capitulum. viij. De morali philosophia: & quare sicut utilior: ita & cęteris philosophię ptibus sit facilior: quę fuerint omniū philosophoꝝ fere sententię de summo bono.

Ranseamus nūc ad alterā philosophię partē quā ipsi moralē uocāt: in q̄ totiꝰ philoſopię ratio cōtinēt. Si qdē in illa phyzica sola oblectatio est: in hac etiā utilitas. Et quoniā in disponēdo uitę statu: formādisq; moribus piculo maiore peccat: maiore diligētīā necesse est adhiberi: ut sciamꝰ quō nos oporteat uiuere. Illic enī pōt uenia cōcedi: qꝫ siue aliqd dicūt: nihil p̄iūt siue delirāt: nihil nocēt. Hic uero nullꝰ discidio: nullꝰ errori est locꝰ. Omnes unū sentire oportet: ipamq; philosophiā uno q̄si ore p̄cipere: qꝫ si qd fuerit erratū: uita omnis euertit in illa p̄oritate: ut periculi minus ita plus difficultatis est: qꝫ obscura rerū ratio cogit diuersa & uaria sentire. Hic ut periculi plꝰ: ita minꝰ difficultatis: qꝫ ipse usus reꝝ & quotidiana experimēta possunt docere: qd sit uerius & meliꝰ. Videamꝰ ergo utrūne cōsentiāt: aut qd nobis afferāt: quo rectius uita degat. Non necesse est omnia circuire. Vnū eligamꝰ ac potissimū: qd est summū ac p̄ncipale: in quo totius sapiētīę cardo uersat. Epicurus summū bonuz in uoluptate animi esse censet. Aristippus in uoluptate corporis Chaliphon & Dynamachus cyrenaici: honestatē cuz uoluptate iunxerūt. Diodorus in priuatōe doloris: summū bonū posuit

Hieronym<sup>9</sup> i nō dolēdo. Peripatbici aut̄ in bonis animi & cor-  
poris & fortunę. Erilli summū bonū est sciētia. Zenonis cū na-  
tura cōgruenter uiuere: quorundā stoicoꝝ uirtutē seq. Aristote-  
les in honestate ac uirtute summū bonū collocauit. Hęc sunt fe-  
re omniū sentētię. In tāta diuersitate quę seqmur: Cui credim<sup>9</sup>?  
Par est omnib<sup>9</sup> auctoritas. Si eligere possumus qd̄ est meli<sup>9</sup>: iaz  
nō est philosophia nobis necessaria: q̄ sapientes iam sum<sup>9</sup>: q̄ de  
sapiētū sentētis iudicem<sup>9</sup>. Cū uero discēdi sapientię cā uenia-  
mus: qd̄ possum<sup>9</sup> iudicare q̄ nōdum sapere coeperim<sup>9</sup>: maxime  
cum p̄stō assit academicus: q̄ nos pallio retrabat ac uetet cuiq̄  
credere: nec tamen afferat ipse quod sequamur.

Capi. viij. Quod uera sapiētia docet summū bonū hōis nō  
esse animi uel corpis uoluptatē: aut aliqd̄ eoꝝ quę a philoso-  
phis sunt p̄posita.

Vid ergo supest: nisi ut omiſſis litigatōib<sup>9</sup> furiosis ac p̄ti-  
nacib<sup>9</sup>: ueniam<sup>9</sup> ad iudicē illum: scilicet datorē simplicis  
& q̄etę sapiētię q̄ nō tm̄ formare nos ac inducere in uiā possit:  
ueꝝ etiā de cōtrouersis istoꝝ ferre sententiā. Hęc nos docet qd̄  
fit homis ueꝝ ac summū bonū: de quo prius q̄ dicere incipio: il-  
le oēs sentētię sunt refellendę: ut appareat neminē illoꝝ fuisse sa-  
pientē. Cū de officio homis agat: oportet summū summi aīalis  
bonū in eo cōstitui: qd̄ cōe cum ceteris aīalibus esse nō possit: s;̄  
ut feris dētes: armentis cornua: uolucrib<sup>9</sup> pēnę propria sunt: sic  
homini aliqd̄ suū debet ascribi: sine quo ratione; suę cōdtōnis  
amittat. Nā qd̄ uiuendi aut generādi cā datum est omnib<sup>9</sup> q̄de;  
bonū naturale summū tm̄ nō est: nisi qd̄ est unicuiq̄ generi p̄pri-  
um. Sapiēs ergo nō fuit: q̄ summum bonū credidit animi uolu-  
ptatē: qm̄ siue ulla securitas siue gaudium est: cōis est omnibus.  
Aristippo ne respondēdum quidē duco: quē in corporis semp  
uoluptatē tuentem. nihilq̄ aliud q̄ uentri & uēri seruiente; ne-  
mini dubiū est hominē nō fuisse. Sic enī uixit: ut nihil inter eu;  
pecudēq̄ distaret: nisi unum qd̄ loquebatur: q̄ si asino aut canis:  
aut sui facultas loquēdi tribuat: quęrasq̄ ab his quid sibi uelint  
cū feminas tam rabide cōsectant: ut uix diuelli queāt: cibos etiā  
potumq̄ negligent. Cur aut alios mares uiolenter abigant: aut  
ne uicti quide; assistāt: sed a fortioribus sepe contriti: eo magis

*de uanitate uiciorū*

infectent! Cur nec imbres: nec frigora ptimescāt: laborē suscipi  
ant: periculū nō recusent! Quid aliud respōdebūt: nisi summū  
bonū esse corporis uoluptatē: eā se appetere: ut afficiant suauis  
simis sensib⁹ eosq; esse tanti: ut assequendorū causa: nec labore;  
sibi ullū: nec uulnera: nec mortē ipam recusandā putent! Ab his  
ne igit̄ p̄cepta uiuēdi petem⁹: q̄ hoc idē sentiunt: qd̄ aīę ratōis  
exptes. Aiūt cyrenaici uirtutē ipiam ex eo ipō esse laudandā: q̄  
sit effigies uoluptatis. Vex̄ ergo inqt̄ obscoenus canis: aut sus il  
le lutulētus. Nā ideo cū aduersario summa uiriū cōtētōe depu  
gno: ut uirtus mea pariat mihi uoluptatē: cui⁹ expers sim: neces  
se est si uictus abscessero. Ab his ergo sapere discem⁹: quos a pe  
cudib⁹ ac beluis nō sn̄a sed lingua discernit. Priuatōez doloris  
summū bonū putare: nō plane p̄ipatheticoz ac stoicoz: sed cyni  
coz phōz est. Quis enī nō intelligat ab egrotis: & in aliquo do  
lore positis: esse hoc disputatū! Quid tā ridiculū: q̄ id habere  
p̄ summo bono: qd̄ medic⁹ possit dare! Dolēdū est ergo ut fru  
amur bono: & qd̄ ġuit ac sepe: ut sit postea n̄ dolore iucūdi⁹  
Miserrimus est igit̄ q̄ nunq̄ doluit: q̄ bono caret: que; nos foeli  
cissimū putabam⁹: q̄ malo caruit. Ab hac uanitate n̄ lōge abfuit  
q̄ ōnino nihil dolere summū bonū dixit. Nā; p̄ter qd̄ omne  
animal doloris est fugiēs: q̄s pōt sibi hoc bonū p̄stare: qd̄ no  
bis ut eueniat nihil aliud possumus q̄ optare. Sūmum aut̄ bonū  
nō pōt efficere quenq̄ beatū: nisi semp̄ fuerit in ipsi⁹ ptāte. Hoc  
aut̄ nō uirt⁹ homini: nō doctrina: nō labor: s; natura cūctis ani  
mantibus p̄stāt. Qui uoluptatē cū honestate iūxerūt: cōionē  
hāc effugere uoluerūt: sed effecerūt repugnās bonū: qm̄ q̄ uolu  
ptati deditus est: honestate careat necesse est: q̄ honestati studet  
uoluptate. Peripatheticorū bonum nimium multiplex exceptis  
animi bonis: que; ipsa que; sint: magna cōtentio est cōe cū beluis  
potest uideri. Nam corporis idest incolumitas: indolentia: uali  
tudo: nō minus sunt mutis: q̄ homini necessaria: ac nescio an eti  
am magis q̄ homo & medelis & ministerijs subleuari pōt: mu  
ta nō possunt. Itē que; appellāt fortunę bona: nā sicut hōi opib⁹  
ad uitā tuendā: ita illis p̄da & pabulis est opus: ita inducēdo  
bonū: qd̄ nō sit in hominis ptāte totū hominē alienę ditioni s̄b  
iugauerūt. Audiam⁹ etiā Zenonē (nā is iterdū uirtutē somniat)  
Sūmū inquit est bonū: cū natura cōsentanee uiuere. Beluarum